
伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 i

目录
1.前言....................................................................................................................................................- 3 -

1.1建设项目背景.............................................................................................................................- 3 -
[...]
绿化，增加区域林草植被覆盖率；对于场区围墙外边坡植被稀疏的区域撒播草籽

绿化，增加区域林草植被覆盖率；场地外排水沟出口增设消能顺接设施。

（2）场外道路

场外道路区布置有排水沟、网格植草护坡和道路行道树等措施。后续阶段需

对道路行道树进行补植；对塌陷的边坡进行回填并夯实，对道路高边坡及时布置

网格植草护坡，对边坡撒播草籽绿化，增加区域林草植被覆盖率；及时对施工便

道进行恢复。

（3）场外供水和输电线路工程

对场地进行平整，并自然恢复植被。平整场地后撒播草籽绿化。

（4）带式输送机栈桥

施工区自然恢复植被。后续阶段需对工程施工区内的堆土进行就地平整，并

撒播草籽绿化；对植被生长稀疏的区域撒播草籽绿化，增加区域林草植被覆盖率。

（5）矸石周转场

在矸石周转场正式运转前，在沟道下游设置拦渣坝对堆放的矸石进行拦挡；

对工程施工区内的弃渣进行就地平整，并撒播草籽绿化。



伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 - 167 -

（6）其他

动土作业尽量避免大风天和雨天，以免造成大量水土流失。地基开挖产生的

临时堆放土体，修筑成梯形断面，采取临时防护和排水措施，以纤维布覆盖并在

堆土两侧修筑临时排水沟。

各项动土工程在分项工程结束后，及时进人下一道工序或建立防护措施，减

少土壤侵蚀源的暴露时间，有效控制水土流失。

6.1.2生产期生态整治措施

（1）地表沉陷区整治措施

1） 塌陷裂缝的复垦

裂缝位置一般发生在采空区正上方或地表移动盆地内边缘区与中间区。且分

布极不规则。针对不同地层构造和土层厚度，裂缝处理方案及工艺如下：

Ⅰ、对轻度破坏，将裂缝挖开，填土夯实，经济可行。

Ⅱ、对破坏程度严重、裂缝透穿土层的土地，按反滤层的原理去填堵裂缝、

孔洞。首先用粗砾石填堵孔隙，其次用次粗砾，最后用砂、细砂、土填堵。当塌

陷稳定，用反滤层填堵后，可防止水土流失，使生态逐渐恢复。

Ⅲ、对少量水道及排水部位出现的裂缝，依据破坏程度和裂缝是否影响矿井

生产区别对待。破坏程度轻微，不影响矿井生产，对其它各个方面也没有多大损

害，则按一般处理方法去处理。

2）井田内草地面积占多数，对当地生态系统稳定性具有重要意义，故对由

于沉陷、裂缝造成的退化草地在裂缝充填的基础上进行及时适时补播，草种选择

根据当地原草种进行选择，补播主要在雨季进行，具体措施如下：

A.地面处理：对补播地段进行松土，清除有毒有害杂草，待雨季补播草籽。

B.管护：补播地段进行围栏封育、禁止放牧；禁牧期间可以刈割利用，刈割

最佳期为初花期，留茬高度为 5-7cm。

C.草籽选择应优先选用适宜当地的草种进行补植。



伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 - 168 -

（2）排矸场生态整治措施

项目场地内施工及排矸前，先对表土进行剥离，剥离表土厚 50cm，用于堆

场顶面及护坡顶面覆土，排矸期间每层矸石中间覆土采用工业场地施工弃方。排

矸必须先拦后弃，在填沟造地区下游沟道内设拦矸坝后方能排矸。待矸石弃到设

计高程，矸石面覆土厚 30cm整治为牧草地。覆土料从沟道内剥离壤土，集中堆

放于表土堆场，用密目网苫盖，以防风蚀。为排除山坡地表雨水在项目区场地外

侧至山坡设有截水沟，截水沟建至拦矸坝下游，经消力池消力后，泄入下游沟道。

牧草地灌溉采用临时水管灌溉，水源取自矿井工业场地。

6.2地表水保护措施

（1）生活污水

本项目生产运营期生活污废水产生量为 400m3/d，矿井生活污水拟采用“生物

处理＋深度处理”方法。出水目标执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准。净化污水主要用于工业场地绿化、防火灌浆等。项

目区生活污水全部回用不外排。

1）生活污废水处理设备及工艺流程

污水处理站设计规模 25m3/h，主要由主厂房、地下水池等建、构筑物组成，

其中地下水池由格栅槽、调节池、污泥池三者组成，布置在主厂房辅助用房下部。

生活污水处理主要设施详见表 6.2-1。

表 6.2-1 污水处理主要设施一览表

序号 名称 主要技术参数 数量

一 主要建、构筑物

1 主厂房 L36000×B18000,建筑面积 675m2 1座

2 钢筋砼地下水池（合建）

① 格栅槽 L2000×B800×H3000 1座

② 调节池 L12000×B6000×H6500,有效容积 270m3 1座

③ 排泥池（设砖砌污泥斗） L6000×B6000×H6500,污泥斗高 3.00m 1座

二 主要设备

1 机械格栅 B700×H3000×70°,N≤1.1kW,栅隙 5.0mm 1台

2 潜水提升泵 65QW25-20-3.0,Q=25m3/h,H=20m,N=3.0kW 2台



伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 - 169 -

序号 名称 主要技术参数 数量

3 旋流除砂器 φ273,Q=25m3/h,PN0.6 1台

4 一体化接触氧化污水处理设备 Q=25m3/h,L20000×B5000×H4500 1台

5 潜水搅拌机 N=1.1kW 2台

6 高分子聚乙烯立体弹性填料 φ150×H2500,安装密度 70% 150m3

7 增强聚丙烯微孔曝气器 φ260,Q=3.0Nm3/h 90组

8 潜水回流泵 65QW42-9-2.2,Q=42m3/h,H=9.0m,N=2.2kW 2台

9 乙丙共聚高效沉淀斜管 L1000×φ80×60° 20m2

10 电动排泥阀 Q940X-1.0,DN100 4个

11 小型加药装置 φ800×H1200,Q≥25L/h,H≥0.5MPa 1套

12 滤前加压泵 ISGB65-20,Q=25m3/h,H=20m,N=3.0kW 2台

13 多介质压力过滤器 φ2000,PN0.6,滤层厚≥1000mm 2台

14 活性炭压力过滤器 φ2000,PN0.6,炭层厚≥1000mm 2台

15 电动控制阀 Q940X-1.0,DN150 8个

16 电动控制阀 Q940X-1.0,DN80 8个

17 小型消毒设备 φ800×H1200,Q≥25L/h,H≥0.5MPa 1套

18 管道混混器 DN80,PN1.0 1根

19 装配式钢板中水箱 L9000×B5000×H4000,公称容积 180m3 1座

20 罗茨鼓风机 BK5006,Q=4.50m3/min,H=50kPa,N=7.5kW 3台

21 电动补水阀 Q940X-1.0,DN80 1个

22 变频供水泵 ISGB80-50,Q=50m3/h,H=50m,N=15kW 2台

23 反洗给水泵 ISGB125-20,Q=160m3/h,H=20m,N=15kW 1台

24 潜水排泥泵 65QW37-13-3.0,Q=37m3/h,H=13m,N=3.0kW 1台

25 在线检测仪表 检测液位、压力等信号 1套

26 自动控制系统 PCL 1套

27 低压配电设备 GGD 1套

28 工控电脑 联想 1台

29 UPS电源 山特 1台

30 A4激光打印机 惠普 1台

处理工艺具体为：项目生活污水经格栅去除大块杂物后， 进入调节沉砂池，

由污水提升泵提升至反应器池，经曝气、混凝、沉淀、过滤后，进入中间水池，经吸

附、过滤、消毒以去除水中嗅、色及大肠菌群后，进入回用水池，回用至项目区

洒水降尘，不外排。处理后水质可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中规定的用水水质标准。

2）生活污废水处理工艺可行性分析

设计提出的“生物处理+深度处理”生活污水处理工艺是国内外比较成熟的处



伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 - 170 -

理工艺，该工艺对 SS、COD、BOD5 和NH3-N 的处理效率分别为 90%、90%、

90%和75%。污水通过曝气供氧，主要完成降解有机物和同时硝化、反硝化的过程，

可有效去除废水中的有机物质，该工艺为国内大量生活污水处理站所采用。反应

器出水进入中间水池，经混凝沉淀过滤一体化设备处理后，可进一步去除水中的

有机物，有效去除污废水中的细小悬浮物以及大分子物质，对 SS的去除有很好的

效果。此外，该工艺处理效率高，管理简单，运行稳定。同时，该工艺目前已在我

国各生活污水处理厂广泛应用。因此，本环评认为设计提出的“生物处理+深度处理”

工艺有广泛的实践经验，其处理效果是可行的。生活污水处理工艺流程图见图

6.2-1。

图 6.2-1 生活污水处理工艺流程图

（2）矿井排水

矿井水处理站主要由主厂房、室外水池等建、构筑物组成，主厂房布置水质

净化、污泥脱水、配电控制等设施及各种水泵，室外水池由井下消防洒水池

（V=600m3）、矿井水回用水池（V=400m3）、排泥池（设砖砌污泥斗）、废水池



伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 - 171 -

（V=200m3）四者组成。

矿井水处理后先自流至室外清水池，然后分为三路：一是依靠地形高差向井

下重力供水；二是利用变频给水泵向选煤厂及制浆站加压供水；三是通过溢流管

将多余部分用于灌溉附近草场及其他补水。矿井水处理主要设施详见表 6.2-2。

表 6.2-2 矿井水处理主要设施一览表

序号 名称 主要技术参数 数量

一 主要建、构筑物

1 主厂房 L30000×B18000,建筑面积 564m2 1座

2 钢筋砼室外水池（合建）

① 井下消防洒水池 L12900×B12900×H4000,V=600m3 1座

② 矿井水回用水池 L16000×B8000×H3500,V=400m3 1座

③ 排泥池（设砖砌污泥斗） L4000×B8000×H3500 1座

④ 废水池 L8000×B8000×H3500,V=200m3 1座

二 主要设备

1 两箱三泵 PAC加药装置 V=2×1.20m3 1套

2 三腔两泵全自动 PAM加药装置 Q=1000L/h 1套

3 不锈钢快速混合设备 DN300,PN1.0,L=2.50m 1根

4 组合式高效矿井水澄清器本体 L23800×B4800 1座

① 强化予沉段 L7200×B4800×H5400 1座

② 涡流絮凝段 L4600×B4800×H4800 1座

③ 高效沉淀段 L12000×B4800×H4800 1座

5 乙丙共聚强化予沉设备 L1000×φ35×60°,q=6.48m3/（m2.h） 28.8m2

6 不锈钢涡流絮凝设备（Ⅰ） Q=180m3/h,υ=0.072m/s 6套

7 不锈钢涡流絮凝设备（Ⅱ） Q=180m3/h,υ=0.054m/s 5套

8 不锈钢涡流絮凝设备（Ⅲ） Q=180m3/h,υ=0.036m/s 4套

9 乙丙共聚高效沉淀设备 L1000×φ50×60°,q=3.24m3/（m2.h） 57.6m2

10 不锈钢均匀集水设备 L11500×B160×H450×δ4.0 4条

11 不锈钢多孔排泥管 φ168.3×4.0,L=4.80m 15根

12 不锈钢管托架 φ48.3×3.0 180m

13 电动排泥阀（偏心半球阀） Q940X-1.0,DN150 15个

14 手动排泥阀（偏心半球阀） Q340X-1.0,DN150 15个

15 手动控制阀（双偏心蝶阀） D341X-1.0,DN200 1个

16 手动控制阀（双偏心蝶阀） D341X-1.0,DN300 1个

17 电解法 CIO2协同消毒剂发生器 Q=600g/h 2套

18 自吸污泥泵 50ZW10-20,Q=10m3/h,H=20m,N=2.2kW 2台

19 带式压滤机 DY-1000,N=1.5kW 1套

20 移动式空压机 V0.14/1.0,N=1.5kW 1台



伊犁伊北煤炭有限责任公司伊北煤矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 - 172 -

序号 名称 主要技术参数 数量

21 无轴螺旋输送机 WLS260,Q=3.0m3/h,n=20r/min,N≤3.0kW 1台

22 废水提升泵 ISW100-125,Q=100m3/h,H=20m,N=11kW 2台

23 变频给水泵 ISW100-200,Q=100m3/h,H=50m,N=22kW 2台

24 潜水排污泵 50WQ15-10-1.1,Q=15m3/h,H=10m,N=1.1kW 1台

25 在线检测仪表 检测矿井水处理系统主要工艺参数 1套

26 自动控制系统 PCL 1套

27 低压配电设备 GGD 1套

28 工控电脑 联想 1台

29 UPS电源 山特 1台

30 A4激光打印机 惠普 1台

本项目矿井排水经井下矿井水处理站（予沉＋混凝＋沉淀）→（过滤＋消毒）

净化工艺处理，矿井水处理工艺流程图见图 6.2-2。处理后矿井水主要用于防火

灌浆、煤炭洗选、井下防尘洒水及项目区北侧伊犁顺鸿生态农业科技开发有限公

司生产用水，剩余部分用于浇灌附近草场，冬季储存于储水池中用于来年周边草

场灌溉。

本次环评要求在项目区工业场地西侧 200m处修建约 25000m3的防渗水池，

储水池容积为 2.5万 m3（长×宽×深：100m×50m×5m）用来非灌溉季节矿井水储

存，来年灌溉季节作为项目区周边草场绿化进行综合利用，根据现场调查可知，

伊北煤矿地形地貌为低山丘陵，周边地面植被以半灌木蒿属植物为主，项目区西

侧为大片草场，面积约 240000 m2，绿化可用水量为 960m3/d，本项目剩余水量

为 113.77m3/d，可绿化面积为 28442m2。冬季储存水可绿化面积为 46825m2，矿

区西侧草场完全可消纳本矿井多余矿井水

工业场地西侧草场地形地貌为低山丘陵，便于敷设绿化输水管线。煤矿排水

工程设计管道长度约 0.5km，排水管网均采用 DN300的 HDPE双壁波纹管，弹

性密封橡胶圈柔性接口或插入式粘接接口、100mm厚碎石垫层带形基础，敷设